
 

19.05.2016 9:14:53 Z:\!ГОСВЕБ\2016\05\Redum2016-534\Redum2016-1.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  27.05.2016  № 534 

пгт Даровской  

Об отчете главы администрации Даровского района Кировской области               

о результатах своей деятельности и деятельности администрации                

Даровского района Кировской области за 2015 год 

В соответствии с пунктом 25.1 части 2 статьи 21, частью 5.1 статьи 33 

Устава муниципального образования Даровской муниципальный район Ки-

ровской области, заслушав отчет главы администрации муниципального об-

разования Даровской муниципальный район Кировской области                        

Елькина О.Ю. о результатах своей деятельности и деятельности администра-

ции муниципального образования Даровской муниципальный район Киров-

ской области за 2015 год, Даровская районная Дума Даровского района Ки-

ровской области РЕШИЛА: 

 1. Отчет главы администрации муниципального образования Даров-

ской муниципальный район Кировской области Елькина О.Ю. о результатах 

своей деятельности и деятельности администрации муниципального образо-

вания Даровской муниципальный район Кировской области за 2015 год при-

нять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования. 

Заместитель председателя  

Даровской районной Думы    А.В. Петров 



19.05.2016 12:13:01 Z:\!ГОСВЕБ\2016\05\Redum2016-534\ОТЧЕТ главы администрации за 2015-2.docx 

Приложение 

 

к решению Даровской  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области  

от 27.05.2016 № 534 

ОТЧЁТ  

главы администрации муниципального образования Даровской  

муниципальный район Кировской области о результатах своей 

деятельности и деятельности администрации муниципального  

образования Даровской муниципальный район Кировской области  

за 2015 год 

Уважаемые депутаты, уважаемые участники заседания! 

 

В соответствии со ст. 37 Федерального закона «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава Да-

ровского муниципального района представляю Вам ежегодный отчет о дея-

тельности администрации за 2015 год. 

Деятельность администрации района в 2015 году, как исполнительно-

распорядительной власти, была направлена на исполнение полномочий в рам-

ках принятого бюджета.  

По итогам 2015 года в районный бюджет поступления по собственным 

доходам составили 58,7 млн. рублей или 107,3 % к первоначальному годовому 

плану. 

Как по консолидированному бюджету, так и районному бюджету обеспе-

чена положительная динамика поступлений налоговых доходных источников.   

Превышение объема налоговых доходов к первоначальным планам в 

сумме 2,7 млн. рублей, обеспечено, в основном, дополнительными поступлени-

ями по налогу, взимаемому в связи с применением УСН, акцизам на нефтепро-

дукты, госпошлине. 

Несмотря на положительную динамику поступлений в целом по налого-



 

 

19.05.2016 12:13:23 Z:\!ГОСВЕБ\2016\05\Redum2016-534\ОТЧЕТ главы администрации за 2015-2.docx 

2 

вым доходам отмечается снижение поступлений к первоначальному плану и к 

уровню прошлого года по отдельным значимым доходным источникам: налогу 

на доходы физических лиц 89,0 %, налогу на имущество организаций 95%. 

Объем задолженности в районный бюджет по налоговым и неналоговым 

доходам составил на 1 января 2016 года 956,9 тыс. рублей, снижение 36% к 

уровню прошлого года.  

Подведены итоги деятельности межведомственной комиссии за 2015 год, 

направленной на сокращение задолженности и привлечение доходов в бюджет. 

За анализируемый период проведено 12 заседаний межведомственной комис-

сии (МВК) при администрации района, а также 17 выездных рейдов МВК, по-

сещено 103 объекта по заготовке и переработке древесины. В ходе выездных 

МВК выявлено 2 факта самовольного захвата земли для складирования древе-

сины.  

На заседания межведомственной комиссии было приглашено 24 юриди-

ческих лиц, 69 индивидуальных предпринимателей и 28 физических лиц.  

По результатам проведенной комиссией работы за 2015 год погашено 

41,3 % задолженности в бюджет (из общей суммы 2403,0 тыс. руб.). Дополни-

тельные поступления НДФЛ в консолидированный бюджет области за счет ле-

гализации трудовых отношений составили 1231,0 тыс. руб.  

Отличительной особенностью формирования и исполнения бюджета по 

доходам 2015 года (соответственно повлияло и на расходы) явилось примене-

ние поправочного коэффициента, учитывающего скрытую от налогообложения 

заработную плату для расчета налогового потенциала района. Применение в 

расчетной базе НДФЛ поправочного коэффициента в размере 1,28 привело к 

снижению дотации на выравнивание району в сумме 5,8 млн. рублей.  

В 2015 году по результатам реализации заключенного Соглашения с де-

партаментом финансов о выполнении мероприятий по увеличению поступле-

ний доходов в областной и местные бюджеты по итогам 2014 года район полу-

чил финансовую помощь, направленную на стимулирование органов местного 

самоуправления в сумме 1019,9 тыс. руб.  



 

 

19.05.2016 12:13:23 Z:\!ГОСВЕБ\2016\05\Redum2016-534\ОТЧЕТ главы администрации за 2015-2.docx 

3 

По мониторингу оценки качества организации и осуществления бюджет-

ного процесса по итогам 2015 года, проводимому министерством финансов Ки-

ровской области, Даровской муниципальный район вошел в 5 лучших муници-

пальных образований области и награжден дипломом министерства финансов 

за достигнутый высокий уровень осуществления бюджетного процесса.  

В рамках исполнения муниципальной программы «Реформирование и 

модернизация жилищно – коммунального хозяйства Даровского района Киров-

ской области на 2014-2016 годы» выполнены следующие мероприятия: 

предоставлена субсидия на оплату найма жилых помещений и комму-

нальных услуг в размере 422,0 тыс. руб. субсидии получили 20 семей или 44 

человек; 

осуществлен ремонт муниципальных электрических сетей на сумму 24,8 

тыс. руб. 

приобретены и установлены водогрейные котлы для детского сада № 3 

«Колосок» пгт.Даровской, и для общеобразовательной школы в с. Верхо-

вонданка, пеллетный котел для котельной дома культуры д. Хохловщина. 

 В целях реализации муниципальной программы «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности» на 2014-2016 годы» выполнены 

следующие мероприятия: 

Произведен расчет и утверждение лимитов потребления энергоресурсов 

для муниципальных учреждений на 2016 год. 

Осуществлен контроль соблюдения и корректировка лимитов потребле-

ния энергоресурсов. 

Регулярно осуществлялся контроль соблюдения правил эксплуатации и 

обслуживания энергоустановок, а также контроль технического состояния си-

стем отопления и температурного режима в помещениях. 

 С целью исполнения муниципальной программы «Развитие транспорт-

ной системы Даровского района Кировской области» на 2014 – 2016 годы» в 

2015 году заключены контракты на содержание и ремонт автомобильных дорог 

и понтонных мостов. Объем финансовых средств, направленных на содержание 



 

 

19.05.2016 12:13:23 Z:\!ГОСВЕБ\2016\05\Redum2016-534\ОТЧЕТ главы администрации за 2015-2.docx 

4 

и ремонт автомобильных дорог в 2015 году составил 21 322 900 руб., в т.ч. об-

ластной бюджет 17 млн.руб., районный бюджет 3,5млн.руб.  

Из данной суммы на содержание автомобильных дорог направлено 15  410 

500 руб. (в т.ч. областной бюджет 14млн. руб., районный бюджет 771тыс. руб.);  

На ремонт 646 м автодороги пгт Даровской – с. Кобра выделено  

3 299 тыс.руб. Межбюджетный трансферт из муниципального дорожного 

фонда Даровского района в сумме 2 613 400 тыс. руб. направлен на ремонт 

0,689 км улично-дорожной сети пгт Даровской.  

В целом по программе на содержание и ремонт дорог освоено 99,8 % от 

плановых объемов финансирования. 

Предоставлена субсидия на компенсацию по перевозке пассажиров на 

маршрутах внутримуниципального сообщения, не имеющих устойчивого пас-

сажиропотока. Размер субсидии 1400,0 тыс. руб.  

Объем финансирования муниципальной программы «Охрана окружаю-

щей среды на территории муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области на 2014-2016 годы»» в 2015 году составил 

3652,457 тыс.руб. 

Заключен договор с КОГБУ «Кировский областной центр охраны окру-

жающей среды и природопользования» о консультационном взаимодействии. 

Организовано содержание свалки твердых бытовых и промышленных отходов. 

Проведен смотр-конкурс «Чистый район своими руками», мероприятий эколо-

гической направленности в Доме детского творчества, подписку на газеты и 

журналы экологического характера для районной библиотеки.  

На осуществление мероприятия «Разработка проектно-сметной докумен-

тации по реконструкции гидроузла Среднедаровского пруда направлены фи-

нансовые средства в сумме 2804,457 тыс. руб., в том числе средства областного 

бюджета – 1963,1 тыс. руб., средства районного бюджета – 841,357 тыс. руб. В 

2015 году районной службой ЕДДС проведено и отработано с различными 

службами района и области 12 тренировок по 6 направлениям. Проведено одно 

командно-штабное учение по теме африканская чума свиней. 



 

 

19.05.2016 12:13:23 Z:\!ГОСВЕБ\2016\05\Redum2016-534\ОТЧЕТ главы администрации за 2015-2.docx 

5 

 Диспетчерами службы была обработана информация и оказана помощь в 

организации тушения и мобилизации дополнительных сил и средств по 21 по-

жару на территории района. 

 Обработаны и даны подтверждения по 12 сигналам оповещения. Диспет-

чера службы 26 раз вызывали скорую помощь жителям района, 6 раз службу 

МЧС для оказания различной помощи жителям района. 

Работа агропромышленного комплекса района в 2015 году была направ-

лена на выполнение мероприятий Государственной программы развития сель-

ского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сы-

рья и продовольствия на 2013-2020 годы согласно Соглашения, заключенного 

между Правительством Кировской области и муниципальным районом. 

 Хозяйственную деятельность осуществляли 11 сельхозпредприятий, 2191 

личное подсобное хозяйство, 2 кредитных кооператива и 1 перерабатывающее 

предприятие.  

Государственную поддержку получали - 8 предприятий АПК. 

Привлечено субсидий из всех уровней бюджетов - 8328 тыс. рублей, в т.ч. 

из федерального – 6573 тыс. рублей. 

 На 1 января 2016 года сформировано 20 земельных участков из земель 

сельскохозяйственного назначения в счет невостребованных земельных долей и 

(или) земельных долей, от права собственности на которые граждане отказа-

лись. На данное мероприятие с 2012 по 2015 год привлечено средств из област-

ного бюджета в сумме 1147,8 тыс. рублей. 

Оформлено земель сельскохозяйственного назначения в собственность на 

площади 8364 гектара (СПК колхоз «Заря», СПК - колхоз «Коммунизм», СПК 

колхоз «Восход», СПК колхоз «Коноваловский», СПК колхоз «Дымковский», 

ОАО Агрофирма «Маяк»). 

Направлен в МСХ предварительный список участников мероприятий-

получателей социальных выплат на 2016 год на строительство жилья гражда-

нами, проживающими в сельской местности, в том числе молодыми семьями.  

Кроме того подготовлена и прошла отбор конкурсная документация по 



 

 

19.05.2016 12:13:23 Z:\!ГОСВЕБ\2016\05\Redum2016-534\ОТЧЕТ главы администрации за 2015-2.docx 

6 

привлечению субсидий из областного бюджета на разработку проектной доку-

ментации, проведение государственной экспертизы проектной документации и 

достоверности определения сметной стоимости строительства автомобильной 

дороги подъезд к д. Кулак протяженностью 0,8 км. 

 Выделено бюджетных средств на данное направление 1000,0 тыс. руб-

лей, в т.ч. из областного бюджета 998,864 тыс. рублей и местного 1,136 тыс. 

рублей. Освоено в 2015 году 835,292 тыс. рублей. 

Проведено обустройство скотомогильника д.Четвертная Даровского рай-

она за счет областных средств (освоено 274,963 тыс. рублей). 

 В программу приватизации муниципального имущества муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области на 2015 год 

было включено 7 объектов и 5 земельных участка, продано 3 объекта и 2 зе-

мельных участка Доход бюджета составил 721,1 тыс. рублей. Оставшиеся объ-

екты не проданы из-за отсутствия претендентов. 

 В течение года зарегистрировано право собственности Даровского райо-

на на 18 объектов недвижимости и 6 земельных участков, общей площадью 

39253 кв. м 

 С 01.01.2016 передано из собственности Даровского района в собствен-

ность Кировской области муниципальное бюджетное образовательное учре-

ждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей специ-

альная коррекционная школа - интернат для детей – сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей с ограниченными возможностями здоровья VIII им. 

Г.С. Плюснина. 

 В соответствии с вступлением в силу изменений в Земельный кодекс и 

Федеральный закон «О введение в действие Земельного кодекса Российской 

Федерации» с 1 марта 2015 года полномочия по распоряжению земельными 

участками, находящимися в не разграниченной государственной собственности 

переданы в поселения. 

 Приобретено 8 квартир для детей - сирот. На все квартиры заключены 

договоры найма специализированного жилья с детьми– сиротами.  



 

 

19.05.2016 12:13:23 Z:\!ГОСВЕБ\2016\05\Redum2016-534\ОТЧЕТ главы администрации за 2015-2.docx 

7 

 Всего в муниципальной собственности находится 30 квартир для детей – 

сирот.  

 Ежегодно разрабатывается график проверок муниципальных учреждений 

и предприятий. Проведены проверки использования и сохранности муници-

пального имущества в 6 муниципальных учреждениях, и также проверен спе-

циализированный жилищный фонд.  

 Переданы в безвозмездное пользование помещения в здании Кобрского 

детского сада для размещения Кобрского центрального Дома Культуры. 

Проведены 2 аукциона по сдаче в аренду муниципального имущества. 

Проведено заседаний 12 комиссий по использованию имущества, рас-

смотрено 57 вопросов.  

Введено в эксплуатацию 1050,6 м2 жилых помещений, из них 786,0 м2 - 

площадь вновь возведенных индивидуальных жилых домов, количество кото-

рых составило 9 объектов.  

Выдано 45 разрешения на строительство (в т.ч. реконструкцию) объектов 

капитального строительства, из них 29 - индивидуальные жилые дома, возво-

димые вновь. 

Проведены работы по приведению в соответствие Градостроительному 

кодексу РФ Правил землепользования и застройки сельских поселений Даров-

ского района, заключены договоры с ООО «Землемер» на разработку графиче-

ской части правил на всю территорию поселений, разработаны в новой редак-

ции градостроительные регламенты и пояснительные записки Правил.  

Разработаны и утверждены местные нормативы градостроительного про-

ектирования всех муниципальных образований Даровского района. 

 Решение социальных вопросов явилось одним из важнейших и 

наиболее сложных направлений в работе администрации района. Наша соци-

альная политика в тесном взаимодействии с другими организациями была 

направлена на решение вопросов повышения жизненного уровня населения, 

увеличение объема, повышение качества и доступности социальных услуг.  

 Муниципальные программы, реализуемые отделом по делам культуры, 



 

 

19.05.2016 12:13:23 Z:\!ГОСВЕБ\2016\05\Redum2016-534\ОТЧЕТ главы администрации за 2015-2.docx 

8 

молодежи: «Профилактика правонарушений и охрана общественного порядка в 

Даровском районе Кировской области» на 2014-2016 годы; «Развитие культуры 

в Даровском районе Кировской области» на 2014 – 2016 годы; «Повышение 

эффективности реализации молодежной политики в Даровском районе Киров-

ской области» на 2014-2016 годы; «Развитие физкультуры и спорта в Даров-

ском районе Кировской области» на 2014 – 2016 годы. 

По состоянию на 01.01.2016 Даровской район располагает достаточной 

сетью учреждений культуры. Всего на территории района насчитывается 28 

учреждений культуры, среднесписочная численность работающих составляет 

64 человека. 

 Постановлением администрации Даровского района от 11.10.2013 № 807 

утверждена муниципальная программа «Развитие культуры Даровского района 

Кировской области» на 2014-2016 годы. Общий объем финансирования Про-

граммы в 2015 году составил 11910,6 тыс.руб. которые были направлены на со-

держание районных учреждений культуры и содействия обеспечению теат-

ральной, концертной, конкурсной, выставочной деятельности, оказана финан-

совая поддержка в проведении районных мероприятий, конкурсов и фестива-

лей. Выполнено соглашение с правительство кировской области по сохранению 

средней заработной платы работникам культуры в размере 11601рубль. Для со-

циальной поддержки отдельных категорий работников культуры проведена ча-

стичная компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг в сумме 319,7 тыс.руб. 

В рамках исполнения муниципальной программы «Повышение эффек-

тивности реализации молодежной политики в Даровском районе Кировской об-

ласти» на 2014-2016 годы в 2015 году 1 семья получила социальную выплату на 

приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого 

дома на сумму 441 000 рублей (местный бюджет 127тыс.руб.). Были прокон-

сультированы 7 семей, изъявивших желание принять участие в муниципальной 

программе. Проведены 41 мероприятие в которых приняло участие 169 волон-

теров, 2 335 участников, на которые были израсходованные денежные средства 



 

 

19.05.2016 12:13:23 Z:\!ГОСВЕБ\2016\05\Redum2016-534\ОТЧЕТ главы администрации за 2015-2.docx 

9 

на сумму 32 748 рублей.  

В соответствии с календарным планом спортивно-массовых мероприятий 

за 2015 год проведено 37 спортивных мероприятий с охватом 2460 человек. 

Ведется активная работа по вовлечению населения в физкультурно - мас-

совую работу и различные спортивные мероприятия. Население заранее опове-

щается о проведении мероприятия через объявления в местах массового скоп-

ления людей и районную газету «Слава труду». 

В районе активно ведут свою деятельность 8 коллективов Физической 

культуры. Среди коллективов физической культуры ежегодно проводится спар-

такиада по 7 видам спорта(легкоатлетическая эстафета, мини-футбол, стрельба 

из ПВ, шахматы, настольный теннис, лыжная эстафета, волейбол). В районе ра-

ботают 10 клубов по месту жительства. 2 из них находятся в сельских поселе-

ниях: с Кобра и с Красное, в которых жители занимаются скандинавской ходь-

бой и лыжными гонками. 

Для пожилых людей и инвалидов в районе проводятся соревнования по 

настольному теннису, стрельбе из ПВ, дартсу, шахматам и шашкам, летние и  

зимние спортивные игры среди ветеранов и инвалидов. В 2015 году ветераны и 

инвалиды представляли Даровской район на областных фестивалях «Улыбка» и 

«Надежда» в г. Кирове. 

Большим спросом в зимнее время пользуется каток и освещенная лыжная 

трасса. В рамках внедрения физкультурно – оздоровительного комплекса 

«ГТО» среди населения Даровского района проведено 2 акции. 

В муниципальной программе: «Развитие физкультуры и спорта в Даров-

ском районе Кировской области» на 2014 – 2016 годы выделено 26500 рублей и 

оказана помощь в проведении мероприятий общественных объединений: Да-

ровской районной организации «Всероссийское общество инвалидов»; обще-

ственной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

Сил и правоохранительных органов; молодежной общественной организацией 

«Юность Вятского края».  

В рамках реализации муниципальной Программы«Профилактика право-



 

 

19.05.2016 12:13:23 Z:\!ГОСВЕБ\2016\05\Redum2016-534\ОТЧЕТ главы администрации за 2015-2.docx 

10 

нарушений и охрана общественного порядка в Даровском районе Кировской 

области» в 2015 году проведены мероприятия направлены на своевременного 

выявления негативных тенденций в уровне, структуре и динамике преступно-

сти и выработке согласованных мер по их устранению. 

Организована работа районной ДНД, численность ДНД района в 2015 го-

ду составила 89 человек.  

 На постоянной основе проводились мероприятия:  

- по выявлению и пресечению фактов незаконной продажи спиртосодер-

жащих жидкостей,  

-по изъятию из оборота контрафактных товаров и алкогольной продук-

ции, не отвечающих требованиям безопасности для жизни и здоровья населе-

ния 

-по пресечению фактов свободной продажи и распространения продукции 

и материалов, имеющих признаки порнографии.  

Финансирование раздела программы – 40 000 рублей. 

В рамках программы: «Профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», проведено 6 межведомственных координационных со-

вещаний, круглых столов и семинаров. Регулярно проводятся заседания Меж-

ведомственного консилиума по организации работы с подростками и семьями, 

находящимися в социально опасном положении. Пропагандируется здоровый 

образ жизни, формирование толерантного сознания и воспитанию законопо-

слушного поведения детей и подростков. В течение 2015 года были организо-

ваны 7 Дней профилактики КДН и ЗП на территории всех сельских поселений и 

сельских населённых пунктов в черте Даровского городского поселения с це-

лью оказания методической помощи общественным комиссиям по делам несо-

вершеннолетних, посещения семей, находящихся в социально опасном поло-

жении; оказания всех видов помощи семьям; выявления неблагополучных се-

мей.  

Финансирование раздела программы 52218 рублей, из них 35000рублей 

выделено на трудоустройство несовершеннолетних граждан. Всего трудоустро-



 

 

19.05.2016 12:13:23 Z:\!ГОСВЕБ\2016\05\Redum2016-534\ОТЧЕТ главы администрации за 2015-2.docx 

11 

ено 15 несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении. 

 В 2015 году проводилась работа противодействию немедицинскому по-

треблению наркотических средств и их незаконному обороту. Финансирование 

данного раздела Программы на 2015 год составило 21 300 рублей, которые 

направлены на мероприятия: 

- организация и проведение спортивно – массовых мероприятий под ло-

зунгом « Наркотикам –НЕТ!», «Мы – за здоровый образ жизни!». 

- проведение массовых молодежных акций, приуроченных к Междуна-

родному дню борьбы с наркомафией и наркобизнесом, Международному дню 

борьбы с наркотиками, Всемирному дню борьбы со СПИДом. 

Призывной комиссией план призыва 2015года выполнен на 100%.  

Отправлено в войска для прохождения военной службы в весеннюю при-

зывную компанию– 15 призывников, осеннюю – 3 призывника. 

В системе образования района работает 19 образовательных организаций, 

в них обучается более полутора тысяч детей и работает более двухсот педаго-

гических работников.  

С целью внедрения государственного стандарт дошкольного образования 

были разработаны необходимые нормативные документы, обеспечено научно-

методическое сопровождение образовательных организаций. На сегодняшний 

день во всех дошкольных образовательных организациях разработаны и утвер-

ждены новые образовательные программы. Большая часть педагогов повысили 

квалификацию по вопросам введения нового стандарта. В 2014-2015 учебном 

году в пгт Даровской приняты меры по удовлетворению растущего спроса 

населения на услуги логопедической службы в ДОУ (введена дополнительная 

ставка логопеда и принят специалист на два детских сада).  

Другим важным направлением в системе дошкольного образования стало 

обеспечение его доступности для детей в возрасте от 3 до 7 лет в соответствии с 

указом президента. С 2008 года на территории пгт Даровской создано дополни-

тельно 140 мест, на эти цели привлечено и освоено 9,8 млн рублей. На сегодня 

все дети в возрасте от 3 до 7 лет получают образовательную услугу. Кроме то-



 

 

19.05.2016 12:13:23 Z:\!ГОСВЕБ\2016\05\Redum2016-534\ОТЧЕТ главы администрации за 2015-2.docx 

12 

го, уже второй год осуществляется набор детей в возрасте от 2 до 3 лет.  

В 2015 году детский сад №1 и детский сад №2 получили лицензии, кото-

рых не было с 2007 года. На сегодня все дошкольные учреждения работают с 

лицензией.  

В 2014-2015 уч.г. в образовательных организациях Даровского района 

обучалось 1077 учащихся, в т.ч. 26 учащихся коррекционных классов сош пгт 

Даровской и 126 воспитанников Верховонданской коррекционной школы-

интерната (по состоянию на начало учебного года).  

По итогам государственной итоговой аттестации 55 учащихся 11-х клас-

сов сош пгт Даровской и сош с.Красное успешно сдали обязательные экзамены 

по русскому языку и математике и получили аттестаты о среднем образовании. 

10 учащихся получили аттестат с отличием и федеральную медаль «За особые 

успехи в учении», 1 ученица получила региональную медаль «За особые успехи 

в учении». Все медалисты – выпускники сош пгт Даровской. 

Проведена подготовка к участию в районных и областных предметных 

олимпиадах. В 2014-2015 учебном году Всероссийская олимпиада школьников 

проводилась по 17 предметам, приняло участие 150 учащихся.  

Учреждения дополнительное образование развивают направления: 

- туризм с подтверждением категории, это каратэ в ВПК со сдачей на по-

яс, лыжи, футбол, волейбол, баскетбол, настольный теннис, обучение игре на 

фортепьяно, баяне, гитаре, пение, рисование, лепка из глины, театральное ис-

кусство, пошив одежды, плетение из бересты, техническое моделирование, раз-

работка и реализация социальных проектов и акций через отделение волонтер-

ского движения. Всего порядка 25 направлений. В 2014-2015 учебном году в 

ДДТ обучалось 263 человека, в ДШИ – 120, в ДЮСШ – 166. Воспитанники 

ДДТ, ДЮСШ и ДШИ приняли участие в 23 областных мероприятиях и в 58 

районных. 

Для социальной поддержки молодых педагогов на уровне района принята 

дополнительная мера социальной поддержки молодых учителей – 50 тысяч 

рублей подъемных с обязательством отработать в районе 3 года. Данной под-



 

 

19.05.2016 12:13:23 Z:\!ГОСВЕБ\2016\05\Redum2016-534\ОТЧЕТ главы администрации за 2015-2.docx 

13 

держкой воспользовалсяь1 педагог. 

Очень актуальным для на является перевод всех школ в односменный ре-

жим работы. Поэтому в 2015 году проведена необходимая работа по подготовке 

к строительству дополнительного здания средней школы пгт Даровской. Дан-

ное мероприятие предусмотрено в областной целевой программе в 2018 году. 

 Отделом по экономике и прогнозированию территории района админи-

страции Даровского района Кировской области разработаны: 

 - программа социально-экономического развития муниципального обра-

зования Даровской муниципальный район Кировской области на 2015-2030; 

- прогноз социально-экономического развития муниципального образова-

ния Даровской муниципальный район Кировской области на 2016-2018 годы. 

 Действует муниципальная программа «Поддержка и развитие малого 

предпринимательства в муниципальном образовании Даровской муниципаль-

ный район Кировской области на 2014-2016 годы». В настоящее время Даров-

скому ФПМП «Бизнес-Союз» из районного и областного бюджета выделено 

средств в размере 3130,0 тыс.руб. За 2015 год Даровским фондом поддержки 

малого предпринимательства «Бизнес-Союз» выдано 14 льготных кредитов 

субъектам малого предпринимательства на сумму 4200,0 тыс.руб. под льготную 

ставку-10 % годовых и на продленный срок до 3 лет. Кроме того выдано 24 

займа по агентским соглашениям с КОФПМСП на сумму 20000,0 тыс.руб. 

Услугами Даровского ФПМП «Бизнес-союз» пользуется 131 индивидуальный 

предприниматель.  

 Каждый год представители малого бизнеса Даровского района участвуют 

в областном конкурсе – "Предприниматель года" в 2015 году было подготовле-

но 2 заявки, оба участника признаны победителями областного конкурса 

«Предприниматель года-2015» -ИП Полозова Т.В. и ООО «Дымка».  

 Ежеквартально на основании данных территориального органа государ-

ственной статистики и отчетности предприятий проводился анализ основных 

показателей социально-экономического развития Даровского района, осу-

ществлялся мониторинг ситуации на рынке труда. 



 

 

19.05.2016 12:13:23 Z:\!ГОСВЕБ\2016\05\Redum2016-534\ОТЧЕТ главы администрации за 2015-2.docx 

14 

Своевременно предоставлялась информация, необходимая организациям 

и предпринимателям для лицензирования и декларирования розничной прода-

жи алкогольной продукции, информация о регистрации в ЕГАИС. Проведено 

заседание рабочей группы по определению границ прилегающих территорий, 

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с при-

глашением организаций-лицензиатов. 

 На территории района проводился мониторинг цен по 40 наименованиям 

продуктов питания в 8 торговых точках района, информация еженедельно пе-

редавалась в Министерство развития предпринимательства, торговли и внеш-

них связей Кировской области. 

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О кон-

трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  госу-

дарственных и муниципальных нужд», в 2015 году проведено 29 аукционов в 

электронной форме на сумму 21 697,4 тыс.руб., 6 запросов котировок на сумму 

1 499,3 тыс.руб. Экономия от проведения конкурентных процедур в соответ-

ствии законом № 44-ФЗ в 2015 году по району составила 708,0 тыс.руб.  

Оказывалась методическая и информационная помощь в подготовке му-

ниципальным заказчикам заявок на размещение закупки, разработке докумен-

тации и проведение процедуры торгов и запроса котировок. 

 Разработан прогноз объемов продукции, закупаемой для муниципальных 

нужд и нужд муниципальных бюджетных учреждений на 2016-2018 годы. 

 Актуализован типовой перечень муниципальных услуг, согласно которо-

го постановлением администрации Даровского района утвержден Перечень му-

ниципальных услуг, оказываемых органами местного самоуправления и муни-

ципальными учреждениями муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области. В перечень вошли 17 типовых услуг. Прием 

заявлений по 8 муниципальным услугам, оказываемым в администрации Да-

ровского района и 4 услугам, оказываемым в администрации Даровского го-

родского поселения, передан в многофункциональный центр «Мои документы» 

в Даровском районе. 



 

 

19.05.2016 12:13:23 Z:\!ГОСВЕБ\2016\05\Redum2016-534\ОТЧЕТ главы администрации за 2015-2.docx 

15 

Разработаны и утверждены в установленном порядке административные 

регламенты в городском и сельских поселениях. На сегодняшний день на Пор-

тале государственных и муниципальных услуг Кировской области размещена 

информация по всем услугам. 

Автоматизированное рабочее место, подключенное к защищенной сети 

передачи данных региональной системы межведомственного электронного вза-

имодействия Кировской области активно функционирует, закреплены ответ-

ственные лица.  

Администрация района также уполномочена осуществлять отдельные 

государственные полномочия по опеке и попечительству в отношении несо-

вершеннолетних и совершеннолетних граждан. 

Благодаря целенаправленной работе по исправлению семейного неблаго-

получия в 2015 году из семьи был изъят только 1 ребенок, родители которого 

были лишены родительских прав (в 2014 году было лишено родительских прав 

7 родителей в отношении 6 детей, 1 родитель был ограничен в родительских 

правах в отношении 1 ребенка, а также в связи с непосредственной  угрозой 

жизни и здоровью было отобрано у родителей 2 детей).  

Было выявлено 3 детей, оставшихся без попечения родителей, из них 1 

устроен в новую семью, 2 – в учреждения для детей-сирот. Всего в районе 8 се-

мей с совершеннолетними подопечными гражданами и 37 семей. Всего на под-

держку замещающих семей израсходовано 2267150 руб. из областного бюдже-

та, из них 1826100 руб. на содержание детей, 441050 руб. на выплату возна-

граждения для приемных родителей.  

В 2015 году право на предоставление жилого помещения согласно дей-

ствующему законодательству имели 9 лиц из числа детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей. Из областного бюджета были выделены сред-

ства на приобретение 8 жилых помещений в сумме 5266500 руб., все 8 квартир 

приобретены и предоставлены гражданам указанной категории. На 1 человека 

денежные средства не поступили.  

 В администрации района работает 81 человек, в т.ч. 50 муниципальных 



 

 

19.05.2016 12:13:23 Z:\!ГОСВЕБ\2016\05\Redum2016-534\ОТЧЕТ главы администрации за 2015-2.docx 

16 

служащих, из них 14 мужчин, 36 женщин. В 2015 году принято 11 работников, 

уволено с работы - 14, в т.ч. муниципальных служащих – 4. Имеют высшее об-

разование 45 муниципальных служащих, 5 – среднее специальное. В течение 

года проведена аттестация 22 муниципальных служащих, все признаны соот-

ветствующими должностям муниципальной службы; 16 муниципальным слу-

жащим присвоены классные чины; 8 муниципальных служащих прошли курсы 

повышения квалификации. За ненадлежащее исполнение должностных обязан-

ностей в 2015 году наложены дисциплинарные взыскания на 5 муниципальных 

служащих. 

 

Задачи на 2016год. 

- Исполнение бюджета 2016года. Не допущение не целевого использова-

ния средств, кредиторской задолженности. Полное освоение запланированных 

средств.  

-Увеличение налогового потенциала района. Необходимо более эффек-

тивно продолжить работу межведомственной рабочей группы по вопросам уве-

личения налоговой базы бюджетов поселений и межведомственной комиссии 

по повышению собираемости местных налогов и сборов. Регулярно  проводить 

мониторинг по наполнению доходной части бюджета и принимать необходи-

мые меры для его исполнения. Усилить контроль за использованием и сохран-

ностью муниципального имущества. 

- Поддержание и ремонт дорог района, модернизация жилищно-

коммунального хозяйства. Подготовка к отопительному сезону.  

- Для привлечения дополнительных средств их федерации и области 

участвовать в программах, грантах, конкурсах и проектах.  

 

_________ 


	Z:\!ГОСВЕБ\2016\05\Redum2016-534\Redum2016-1.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2016\05\Redum2016-534\ОТЧЕТ главы администрации за 2015-2.docx

